
      
       Чернігівська міська централізована бібліотечна система

       Центральна бібліотека імені М.М.Коцюбинського

Серія «Літературна Чернігівщина»

Крізь  призм у та лан т у
До 80‑річчя Олексія Брика

Бібліографічний покажчик
     

Чернігів‑2015



ББК 91.9:83
К 82

 Крізь призму таланту : до 80‑річчя Олексія Брика : 
бібліографічний покажчик / укл. О.В.Сандул ; відп. за 
вип. Н.І.Власенко. – Чернігів,  2015. –  16  с. –  (Літературна 
Чернігівщина)

Бібліографічний покажчик «Крізь призму таланту» 
підготовлено з нагоди 80‑річчя Олексія Брика – відомого 
прозаїка, члена Національної спілки письменників 
України, автора більше двадцяти книжок,  лауреата кількох 
літературних премій та багаторазового лауреата чернігівського 
обласного літературного конкурсу «Краща книга року». Книги 
письменника знаходяться в бібліотеках багатьох країн світу. 
До покажчика включено коротку біографічну довідку Олексія 
Брика, бібліографічні описи публікацій різнопланових творів 
автора та статей про його творчість.

Видання стане у нагоді широкому колу читачів, 
літературознавцям, бібліотекарям, педагогам та студентам 
вузів, краєзнавцям, усім, хто цікавиться сучасною українською 
літературою.

   

Укладач, комп.набір: Олена Сандул
Редактор, комп.верстка: Ганна Сурніна
Відповідальний за випуск: Ніна Власенко

                   Наклад 50 прим.
                                     



ПЕРЕДМОВА

Бібліографічний покажчик «Крізь призму таланту» 
підготовлено з нагоди 80‑річчя Олексія Брика, одного з 

найбільш популярних у Чернігові прозаїків, члена Національної 
спілки письменників України, автора більше двадцяти книжок.

Психолог і філолог за освітою, письменник багато років жит‑
тя віддав педагогічній діяльності. В молодості пробував писати 
вірші, а прозу почав творити вже у зрілому віці.

Глибокий психологізм художнього світу автора, влучне слово 
та несподівані сюжети хвилюють серця читачів, пробуджуючи  у 
них найкращі почуття.

Олексій Брик плідно працює: друкується у вітчизняних та 
міжнародних часописах, займається редакторською справою, 
бере активну участь у літературному житті Чернігова.

Деякі з книг автора відомі зарубіжним читачам. Зокре‑
ма  «І возлюби...» (знаходиться у бібліотеці музею Ватикану та в 
Московській національній українській бібліотеці), «Всі хочуть 
жити» (у меморіалі Яд Вашем в Єрусалимі) та «А дерева мовчали» 
(у бібліотеці Страсбурзького університету (Франція).

Бібліографічні матеріали видання подано у таких розділах:
1. Життєвий поступ Олексія Брика: коротка біографічна   

довідка
   • Віхи життя і творчості Олексія Брика
2.  Видання творів Олексія Брика
   • Художні твори 
   • Публіцистика
3.  Статті про творчість Олексія Брика
4.  Допоміжний довідковий апарат
    • Іменний покажчик
    • Покажчик назв творів. 
В межах розділів друковані джерела та електронні ресурси 

розміщено за алфавітом.
Видання стане у нагоді літературознавцям, бібліотекарям, 

викладачам та студентам вузів, краєзнавцям,  усім, хто цікавиться 
сучасною українською літературою.



   ЖИТТЄВИЙ ПОСТУП ОЛЕКСІЯ БРИКА 

Коротка біографічна довідка

Олексій Григорович Брик народився 15 травня 1935 року 
в селі Кузьминці Гайсинського району Вінницької 

області в сім`ї колгоспників. Дитинство не було легким. 
Батько не повернувся з фронту, мати працювала на фермі, 
заробляючі мізерні копійки. У Кузьминцях закінчив початкову 
школу, а потім сім’я переїхала до Гайсина, де пройшли юнацькі 
роки майбутнього письменника.

Віршувати почав ще в сьомому класі. І досить успішно. 
Кілька його віршів було опубліковано в районній газеті 
«Радянське село», журналі «Піонерія», а оповідання «Мать» – 
у московському журналі «Юність». Газета «Молодь України» 
надрукувала добірку його віршів.

Навчаючись на факультеті філології та психології  Бельць‑
кого (Республіка Молдова) педагогічного інституту, а потім 
у Київському державному університеті імені Т.Г.Шевченка, 
Олексій Брик продовжував публікувати свої твори у газетах 
«Вінницька правда», «Радянська освіта» та журналі «Зміна». На 
деякі його вірші було написано музику.

Одружившись, Олексій Григорович переїхав до Чернігова.  
Багато років працював учителем, психологом, директором 
школи, а пізніше викладав німецьку мову у Чернігівському 
технологічному університеті. 

 У 90‑ті роки минулого століття Олексій Брик знову 
повертається до письменництва. На шпальтах газет «Наш край», 
«Чернігівський вісник», «Деснянська правда» з’являються 
хвилюючі оповіді та бувальщини.

Його перша прозова книжка «Диво‑жінка» (2000 рік) відразу 
привертає увагу читачів і визначає подальший творчий шлях 
письменника. Одна за одною виходять книги «Гра в коники», 
«Не схили чола», «Всі хочуть жити», «Спадкоємниця мудрих»,              
«І возлюби…», «Шоколадка», «Таємниця амулета», «І буде зав‑
тра», «У зашморзі часу», «А серце б’ється…» та інші. Вони знайш‑
ли схвальні відгуки у читачів. 

4



5

Життя подарувало письменникові дружбу й знайомство з 
багатьма видатними людьми. Він рік навчався в одному класі 
з Володимиром Висоцьким, а потім листувався з ним, дружив з 
Євгеном Гуцалом, був особисто знайомий з Павлом Загребель‑
ним, з першими пробами пера автора ознайомився Максим 
Рильський.

У листопаді 2015 року Олексій Брик презентував свою двад‑
цять першу книгу – мемуари «На крилах Пегаса». Критики про 
неї відгукуються як про одну з найкращих у доробку письмен‑
ника. Нова книга відкриває таємниці з життя відомих класиків 
української літератури, а також тих, хто нині бере активну 
участь у літературному житті Чернігівщини.

Творчість  письменника відзначено державними нагоро‑
дами і літературними преміями: обласними – імені Михай‑
ла Коцюбинського та  імені Леоніда Глібова,  літературної 
спілки «Чернігів». Автор – лауреат премії прикордонних військ 
України «Смарагдова ліра», дев’ятиразовий лауреат престиж‑
ного чернігівського обласного літературного конкурсу «Кра‑
ща книга року», нагороджений  медаллю Національної спілки 
письменників України.
           
                     Віхи життя і творчості Олексія Брика

1935 – народився в селі Кузьминці на Вінниччині
1944 – батько Григорій загинув під  містом Кенігсберг
1954 – вступив до Київського  державного університету   імені   
            Т.Г.Шевченка
1959 – одружився з Марією
1960 – народилася донька Валентина
1965 – народився син Ігор
1968 – захистив кандидатську дисертацію «Мовознавство
            на сучасному етапі»
2000 – вийшла з друку перша книга «Диво‑жінка»



6

    ВИДАННЯ ТВОРІВ ОЛЕКСІЯ БРИКА

                                           Художні твори 

1.А дерева мовчали ... : уривок з роману // Літ.Чернігів. – 
2007. – № 3 (39). –  С. 54‑69.

2.А дерева мовчали : роман. – Чернігів : Деснян. правда, 
2008. – 304 с.

3.А серце б`ється : роман. – Чернігів : Деснян. правда, 2010.– 
416 с.

4.Без Батьківщини : роман. – Ніжин : Аспект‑Поліграф, 
2008. – 272 с.

5.Блакитні троянди : новела // Літ. Чернігів. – 2009. – № 1 
(45). – С. 43–60.

6.Віртуальні зустрічі : новела // Літ. Чернігів. – 2008. –              
№ 1. – С. 26‑29.

7. Всі хочуть жити : роман. – Чернігів : Чернігівські  обереги, 
2002. – 320 с.

8.Врятуй життя : роман. – Чернігів :  Десна, 2012. – 87 с.

9.Втрачена відпустка : оповідання // Літ. Чернігів. – 2007. – 
№ 1 (37). – С. 53–68.

10. Гама емоцій : оповідання // Літ. Чернігів. – 2007. – № 2 
(38). – С. 10‑14.

11.Гра в коники : роман.  – Чернігів : Нова хвиля, 2001. – 224 с.

12.Двоє : оповідання, новели. – Чернігів : Деснян. правда, 
2011. – 150 с.



7

13. Диво‑жінка : житейські історії. – Чернігів : Деснян. прав‑
да,  2000.  – 208 с.

14. Дитя війни : оповідання // Літ. Чернігів. – 2002. – № 3‑4.– 
С. 61.

15.Жага кохання : розділ з роману «Психологія кохання» // 
Літ.  Чернігів. – 2005. ‑ № 3 . – С. 20‑30.

16.«... І буде завтра»  : роман.  – Чернігів : Деснян. правда, 
2006. – 304 с.

17.«І возлюби...» : роман. – Ніжин : Аспект‑Поліграф, 2004.– 
320 с.

18. «Із джерел чудес...» // Літ. Чернігів. –  2013. – № 1 (61). – 
С. 163‑167.

19.Кардіолог [Людмила Магдебур] // Літ. Чернігів. – 2007. – 
№ 4. – С. 196‑197.

20.Квітка  : проза //  Літ. Чернігів. – 2010. ‑ № 4 (52). –                    
С.  47‑48.

21.Кузьма : рассказ // Деснян. неделя. – 2011. – 1 дек. – С.  5.

22.Любов і зрада. Оповідання, етюди, пісня. – Чернігів : Ви‑
давець Лозовий В.М., 2013. – 168 с.

23.Мандрівниця : оповідання //  Літ. Чернігів. – 2012. – № 3 
(59). – С. 160‑171.

24.Манюня  :  рассказ   //   Черниг. неделя.  – 2009.  –  23 ию‑
ля. ‑ С.4.

25.Минуле кохання не повернеш ... : оповідання // Літ. 
Чернігів. – 2009. – № 3  (47). – С. 43‑54.



8

26.Нахабчик. Жулька : новели / передм. С.Реп`яха // Літ. 
Чернігів. – 2010. ‑ № 2  (50). – С. 83‑89.

27.Не схили чола : роман. – Чернігів : Деснян.правда, 2001.– 
415 с.

28.Орхідея  // Літ. Чернігів. – 2011. – № 2 (54). – С. 186‑188.

29.Подвійна пастка : оповідання // Літ. Чернігів. – 2005. –  
№  2. – С. 43‑54.

30.Подвійна пастка : оповідання. – Чернігів : ВВР 
Чернігівського прикордонного загону, 2005. – 24 с.

31.Пролог з роману «Без Батьківщини» // Літ. Чернігів. – 
2006. ‑ № 3 (35). – С. 90‑92.

32.Прощальний політ. Перевірка на інтелект. Жених : 
оповідання  // Літ. Чернігів.  – 2008. ‑  № 3  (43).  – С. 34‑46.

33.Свято сонця і кохання : уривок з науково‑фантастичного 
роману «Таємниці Всесвіту» //  Літ. Чернігів. – 2014. ‑ № 3 (67).– 
С. 72‑93.

34.Спецпоселенець : оповідання // Чернігівський                     
шлях : антологія прози сьогоднішньої Чернігівщини / редакто‑
ри : С.Реп`ях, С.Дзюба. – Чернігів : Чернігівські обереги, 2004.   – 
С.  40‑48.

35.Спокута : оповідання  // Наш край. – 2008. – 24 трав. –       
С . 4.

36.Таємниця амулета  : уривок з роману  //  Літ. Чернігів. – 
2004. – № 3. – С. 38‑48.

37.Таємниці амулета : роман. – Ніжин : Аспект‑Поліграф, 
2005. – 304 с.



9

38.Таємниці Всесвіту : науково‑фантастичний роман // 
Чернігів : Видавець Лозовий В.М., 2014. – 248 с.

39.У зашморзі часу : роман. – Ніжин: НДУ ім. М.Гоголя, 
2012. – 216 с.

40.У погоні за примарами : оповідання, новели. – Чернігів : 
Чернігівські обереги, 2009. – 160 с.

41.Шоколадка : роман. – Ніжин : Аспект‑Поліграф, 2004. – 
240 с.                             

 Публіцистика 

42.Анатолію Шкурко – 85! // Черниг. неделя. – 2009. – 29 
окт. – С. 2.

43.Валентина Мастєрова – справедлива письменниця, ніжна 
і співчутлива душа  // Деснян. правда. – 2015. – 7 трав. – С. 8.

44.Завжди вірив у мудрість людства! // Деснян. правда. – 
2012. – 26 січ. – С. 2

  Спогади до дня Голокосту (27 січня).

45.Зостався творчістю своєю... : [Петро Зуб]  // Деснян. 
правда. – 2015. ‑  12 лют. – С. 7.

46.Кавалер міжнародної премії // Деснянка вільна. – 2013.– 
28 лют. – С. 10.

Головному лікарю Чернігівського обласного протитуберкульоз-
ного диспансеру Валерію Дуброву вручено Премію Миру Гузі – одну з 
найвідоміших премій в Азії і світі.  

47.«Краща книга року 2010» //Тхия. – 2011. – 7 июня. –           
С. 2.

48.Лабіринти щедрого серця : [Олена Мамчич]  // Деснян. 
правда. – 2008. – 24 лип. – С. 19.



10

49.Коли слово хвилює і бентежить : [Володимир Сапон] // 
Деснян. правда. – 2015. – 14 трав. – С. 7.

50.Крізь пекло Афганістану і Чорнобиля: люди і долі : 
[Полковник Й.В.Мітеров] // Літ. Чернігів. – 2006. – № 1. – С. 134‑ 
136.

51.Маестро : [до 65‑річчя від дня народження Любомира 
Боднарука]   //  Літ. Чернігів. – 2003.  – № 2. – С. 150‑152.

52.Майстер ліричної прози : Михасю Ткачу – 75 // Десн. 
правда. – 2012. – 20 верес. – С. 12.

53.Полотна світлі вишукані тче...: [поезія Д.Іванова] // Літ. 
Чернігів. – 2008. ‑ № 2 (42). – С.165‑169.

54.Світочі Сіверянської землі: брати Михайло та Микола 
Ткачі // Деснян. правда. – 2015. – 9 квіт. – С. 7.

55.Станіслав Реп`ях ‑ співець Полісся / Деснян. правда. – 
2015.– 19 лют. – С. 7.

56.Юрію Крисанову – 60! //  Гарт. – 2008. – 7 берез. – С. 2

57.Хіба ж примусиш серце замовчати... : [Д. Іванов]  // Сіверян. 
літопис. – 2008. – № 4. – С. 163‑167.

СТАТТІ ПРО ТВОРЧІСТЬ ОЛЕКСІЯ БРИКА
58.Арсенич-Баран Г. Зумій упізнати щастя / Г.Арсенич‑

Баран // Літ. Чернігів. – 2009. ‑  № 3 (47).  – С. 187‑188.

Про творчість письменника Олексія Брика.
59.Арсенич-Баран Г. Про що мовчать дерева / Г.Арсенич‑

Баран // Деснянка вільна. – 2010. – 12 серп. – С. 8.
Роман Олексія Брика «А дерева мовчали...»
60.Арсенич-Баран Г. Чи можна бути щасливим без 

Батьківщини / Г.Арсенич‑Баран  // Літ. Чернігів. – 2007. – № 3 
(39). – С. 162‑165.

Рецензія на книгу Олексія Брика «Без Батьківщини».



11

61.Вітковська І. «Любов і зрада»  / І.Вітковська // Черніг. 
відомості . – 2013. – 30 жовт. – С. 23.

62. Волошина В. «У погоні за примарами» / В.Волошина // 
Десн.правда. – 2009. – 22 серп. – С.11.

Щодо нової книги Олексія Брика.

63.8 квітня у Чернігівському літературно‑меморіальному 
музеї‑заповіднику М.Коцюбинського відбудеться презентація 
роману Олексія Брика «Таємниці Всесвіту» [Електронний ре‑
сурс]. – Режим доступу: http://goo.gl/Xmd12R/ – Заголовок з 
екрану.

64.Галета Л. «Врятуй життя» – новая книга Алексея Брика / 
Л.Галета   // Деснян. неделя. – 2013. – 31 янв. – С. 3.

65.Галета Л. Нова книжка Олексія Брика про «пана доктора з 
галицького села» / Л.Галета   // Деснянка вільна. – 2013. – 26 січ.– 
С. 6.

Про книгу Олексія Брика «Врятуй життя».

66.Галета Л. Як Олексій Брик став двічі капітаном і за що 
його розкритикував Максим Рильський / Л.Галета // Деснянка 
вільна.– 2013. – 7 лют. – С. 16.

67.Димич А. «У погоні за примарами» / А.Димич //  Гарт. – 
2009. – 21 серп. – С. 2.

68.Клопот С. Увидела свет новая книга черниговского 
писателя Алексея Брика «Любовь и измена» / С.Клопот// Сайт 
города Чернігова. – 2013. – 28 окт.  [Електронний ресурс].  – 
Режим доступу : http://goo.gl/m9P5tR – Заголовок з екрану.

69.«Книга года 2014»  :     презентация книжек Брика  и      
Сушко / Фоторепортаж и текст Виктора Кошмала // Высокий 
Вал. –  2015.– 30 берез. [Електронний ресурс].  – Режим доступу: 
http://goo.gl/PvJKIV/ – Заголовок з екрану.



12

70.Крысанов Ю.  Алексей Брик  –  читателям    нашего 
времени : на получение премии им. М.М.Коцюбинського / 
Ю.Крысанов // Деснян. неделя . – 2010. – 19 авг. – С. 20.

71.Крисанов Ю. Творчість, варта подяки: Олексій Брик / 
Ю.Крисанов// Черніг. відомості. – 2010. – 18 серп. – С. 17.

72.Куценко П. Брик Олексій Григорович : біографія  / 
П.Куценко // Енциклопедія сучасної України. Т.3. Координац. 
бюро Енциклопедії Сучасної України НАН України. – 2004. –    
С. 455.

73.Лобановська В. Чернігівський письменник О.Брик із новою 
книгою «Таємниці Всесвіту» / В.Лобановська // Черніг. відом. – 
2015. – 15 квіт. – С. 16.

Олексій Брик презентував нову книгу в літературно-меморіальному 
музеї-заповіднику Михайла Коцюбинського.

74.Мамчич О. Доля мовчання...: на здобуття премії імені 
Михайла   Коцюбинського   /  О.Мамчич // Деснян. правда. – 
2010. – 19 серп. – С. 4.

 Книга Олексія Брика «А дерева мовчали...».

75.Пархоменко   Л.     Любов  усміх, зради тінь... /  Л.Пархомен‑
ко // Десн. правда. – 2013. – 31 жовт. – С. 7.

Книга «Любов і зрада» Олексія Брика.

76.Пархоменко Л. «Любов і зрада» Олексія Брика / Людмила 
Пархоменко // Хвиля Десни. ‑ 2013. ‑ 1 листоп. [Електронний 
ресурс]. – Режим доступу :  http://goo.gl/Ae0d6q/ – Заголовок з 
екрану.

77.Пархоменко Л. Олексію Брику – 80!  / Л.Пархоменко // 
Деснян. правда. – 2015. ‑  21 трав. – С. 2.

78.Пархоменко Л. «Таємниці Всесвіту» Олексія Брика/ 
Людмила Пархоменко  // Хвиля Десни. – 2014. – 5 груд. 
[Електронний ресурс]. – Режим доступу  :  http:     //goo.gl/
LE31GD/ – Заголовок з екрану.



13

79.Представляємо творчість Олексія Брика  // Біла хата. – 
2008. – 6 берез. – С. 6‑7.

Оповідання «Сповідь».

80.Презентація книги Олексія Брика «Таємниці Всесвіту» в 
міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського : відео  // Чернігівська 
міська бібліотека  [Електронний ресурс].  – Режим доступу: 
https:// https://goo.gl/Pd5rfI/ – Заголовок з екрану. 

81.Реп`ях С. Олексієві Брику – 70! / С.Реп`ях // Гарт. – 2005.– 
19 трав.

82.Сапон В. Десять романів / В.Сапон  // Деснян. правда. – 
2010. – 29 трав. – С. 3.

Про творчість письменника Олексія Брика.

83.Талаєва О. «Жінка в 35 – саме цимус!»  / О.Талаєва  // 
Вісник Ч. – 2006. – 6 лип. – С. 5.

71-річний Олексій Брик пише еротичні романи.

84.Терпаї Н.-Л. Коли помиляється серце / Н.‑Л.Терпаї // 
Літ. Чернігів. – 2009. ‑ № 1 (45). – С. 177‑181.

Рецензія на новелу Олексія Брика «Блакитні троянди».

85.Терпаї Н.-Л. Право на щастя ... : / Н.‑Л.Терпаї  // Літ. 
Чернігів. – 2008. ‑ №3 (43). – С. 187‑190.

Рецензія на оповідання Олексія Брика «Жених».

86.Ткач М. Літературний лицар і творець різноманітих 
романів : до 80‑річчя від дня народження Олексія Брика /   
М.Ткач // Деснян. правда. ‑ 2015. – 21 трав. – С. 7.

87.У бібліотеці: [ім. М.Коцюбинського пройшла презентація 
нового роману О.Брика «А дерева мовчали» у рамках конкурсу 
«Краща книга року»] // Місто. – 2008. – 27 листоп. – С. 2.



14

Іменний 

А
Арсенич‑Баран Г. 58‑60

Б
Боднарук Л. 51

В
Вітковська Л. 61
Волошина В. 62

Г
Галета Л. 64‑66

Д
Дзюба С. 34
Димич А. 67
Дубров В. 46

З
Зуб П. 45

І
Іванов Д. 53, 57

К
Коцюбинський М. 70, 73, 80, 
87
Крисанов Ю. 56, 68, 71
Куценко П. 72

покажчик

Л
Лобановська В. 73

М
Мамчич О. 48, 74
Мастерова В. 43
Мітеров Й.В. 50

П
Пархоменко Л. 75‑78

Р
Реп`ях С.  26, 34, 55, 81
Рильський М. 65

С
Сапон В. 49, 82

Т
Талаєва О. 83
Терпаї Н‑Л. 84, 85
Титов Ю.С.  30
Ткач Микола 54
Ткач Михайло 52, 54, 86

Ш
Шкурко А. 42
   

       ДОПОМІЖНІ ПОКАЖЧИКИ



Покажчик назв творів Олексія Брика
А дерева мовчали  1, 2, 59, 74, 87
А серце б`ється  3, 76
Без Батьківщини  4, 31, 60
Блакитні троянди  5, 84
Віртуальні зустрічі 6
Врятуй життя 8, 65
Всі хочуть жити  7, 64
Гра в коники С. 4, 11
Жених 32, 85
І буде завтра 16
І возлюби... 17
Із джерел‑чудес 18
Кардіолог 19
Квітка 20
Кузьма 21
Любов і зрада 22, 61, 75, 68, 76
Мандрівниця 23
Манюня 24
Минуле кохання не повернеш 25
Нахабчик 26
Не схили чола 27
Орхідея 28
Перевірка на інтелект 32
Подвійна пастка 29, 30
Прощальний політ 32
Психологія кохання 15
Свято сонця і кохання 33
Спадкоємиця мудрих С.4
Спецпоселенець 34
Сповідь 79
Спокута 35
Таємниці амулета 36, 77
Таємниці Всесвіту 38, 63, 73, 78, 80
У зашморзі часу 39
У погоні за примарами 40, 62
Шоколадка 41



                                          ЗМІСТ

Передмова                                                                                                      3   
Життєвий поступ Олексія Брика. Коротка біографічна довідка    4                                                                                                                                              
         Віхи життя і творчості Олексія Брика                                            5                                                      
Видання творів Олексія Брика                                                                   6 
         Художні твори                                                                                     6
         Публіцистика                                                                                       9
Статті про життя і творчість Олексія Брика                                       10
Допоміжні покажчики                                                                                14
         Іменний покажчик                                                                             14
         Покажчик назв творів Олексія Брика                                          15


